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Egy régi okirat.
— május hó 21. I

A szombathelyi múzeumban nem ré­
giben egy terjedelmes latin okiratot fedez­
tek fel. mely a XVIII. századból van kel­
tezve. Egy ilyen régiség ma már csak az 
archeológok körében kelt feltűnést s azok 
sietnek vele minél nagyobb arányokban 
fogla lkozni; — mégis nem lesz érdektelen, 
ha vele mi is, legalább ezen az utón egy 
gazdasági kérdés keretében mellyel az 
szoros kapcsolatban van megismerke­
dünk. Az említett okiratból csupán néhány 
szót ragadok ki, mely magyar fordításban 
ilyenképen hangzik:

„ .. .Já rvá n  pedig több urak arra, hol 
igazságos Mátyás királynak vadászkastélya 
áll, honnan messze kanyargó Mura folyó- 
nak habjai fénylenek; elfáradva a hosszú, 
nehéz utaknak általa, betérőnek a kis köz­
ségbe, hogy éhüket és fáradságukat eny­
hítenék. Mulatozás közben megizlelték sok 
között a községbeli bort s elismerék, hogy 
annál jobbat még nem ízleltek . “

Alighanem mindenki ráismert a köz­
ségre, melynek neve az okiratban fe ltün­
tetve nincs, de melynek pontos meghatá­
rozásánál két erős tényező áll rendelkezé­
sünkre : Mátyás király vadászkastélya és a 
község közelében a Mura. E kettőt egy­
más közelében csakis Stridóvárott talál­
hatjuk. Az is megerősíti állításunkat, hogy 
e község valóban már régtői fogva bor­
termő hely. S ez a legfontosabb az egész

okiratban, ezt akarom napfényre hozni, 
hogy néhány szót szóljak vele kapcsolatban.

Talán sehol annyi bort nem fogyasz­
tanak el, m int Magyarországon. Olyan 
remzet vagyunk, melynek fiai örömüket, 
bánatukat dalba és borba fojtják. Szent a 
hitünk, hogy akire egy pohár bort ürítünk, 
az föltétlenül tovább él. S ha már ilyen 
borivó nemzet vagyunk, legalább azt a 
bort fogyasztanék, amelyet édes hazánk 
földjén szüretelünk, amelynek tisztaságá­
ról meg vagyunk győződve s amelyért nem 
kell kiadni oly rengeteg pénzt. És mégis 
m it lá tunk? Korcsmárosaink, vendéglőseink 
örök panasszal élnek, h >gy ne n kapnak 
jó bort s amit kapnak, az is méreg drága 
Nem ám, mert igen sokan vannak különö­
sen vidékünkön, akik Stájerországból, Becs 
bői s egyéb helyekről vásárolják össze 
drága pénzen a rossz, festett borokat, 
amelyek természetesen sohasem lesznek 
kedvesek a fogyasztó közönség előtt. Vagy 
messze vidékről hozatják s igy a fuvar 
többe kerül, mint maga a bor, melyet ily - 
képpen magas árért kénytelenek adni, amit 
a fogyasztó közönség ismét nem kedvel.

Pedig csak kissé kellene széttekinte- 
niök s azonnal megoldható lenne a kérdés. 
Azért is hoztam fel Stridővárt, mert e község 
itt van a közelben, sok bort termelnek 
szorgalmas lakosai; a bor jó , finom, olcsón 
is adják. S mi kell ennél több? Meg aztán 
a stridóvári bort a XVIII. századbeli ok­
irat is úgy említi, hogy átutazó urak sok 
másfajta borral összehasonlítván, azt leg­

jobbnak találták. Már akkor is, pedig a 
XVIII század óta mérhetetlenül eiőre haladt 
a szőlőművelés úgyszólván mindenütt. Így 
Stridóváron is szakértő gondozással ma 
már nagyon sok fajbort termelnek, úgy, 
hogy válogatott óborai már-már a tokajival 
versenyezhetnek.

M iért nem mennek hát a zalai korcs- 
márosok Stridóvárra bort venni? Győződ­
jenek meg róla, hogy az ottani bor olcsó­
sága mellett a legkitűnőbb borokkal felér, 
nem lesz oly magas a fuvarköltség, nem 
kell oly magas árért mérniük s a közönség 
is szívesebben fogja azt fogyasztani, mely 
biztosan minden kényes igényt kielégít.

Ha egyébért nem is, tegyük azt nem­
zetgazdasági szempontból. Mert igazán 
ijesztő a példa, am it látunk. Kezemben 
van egy 1903. évi statisztika, mely világo­
san mutatja, hogy Magyarországból az 
említett évben külföldre 1,769.000 K ér­
tékű bort szállítottak csak Ausztriába s mi 
viszont elfogyasztottunk 2.304,750 K ér­
tékű külföldi bort. S mind ez miért van? 
Mert korcsmárosaink nem veszik a hazai 
borokat s igy a termelők kénytelenek ne­
vetséges olcsó áron külföldi borkereske­
dőknek eladni termésüket, akik ezeket a 
jó  borokat festik, palackolják s vissza­
küldik hozzánk háromszoros áron.

Ez tőlünk égbekiáltó meggondolat­
lanság. De még nem késő rajta segíteni 
Ne futkossanak a vevők holmi reklam iro- 
zott s utazók által felmagasztalt borok után, 
hanem vegyék a jó t s ami a közelben van.

Az én kis unokám.
—-Van-é-n-nekem egv-aranyos -kis tni^kán,,

Kinek párja a világon nincsen talán,
Ugyan kissé akaratos fejű legény,
De lehet, hogy éppen azért szeretem én.

Szeretem a kicsit, a kis golyhót nagyon,

Í Mindenein ö, tündökölő fényes napom,
Sötét éjem világitó aranvhoidja

És ragyogó szemfényem, mint maga mondja.

Bár néha biz’ rászolgál, hogy megfenyítsem, 
Csakhogy nekem ehhez elég erőm nincsen, 
Mivel a nagy szeretet azt nem engedi 
S igy teszi, mi tetszik, mi jól esik neki.

Már hajnalban fölnyergeli „Gidrán" lovát 
Es ha annak hátára is kapja magát:
Akkor hegyen, völgyön, tüskén és bokron át 
Nyargalászva hajszolja pej paripáját.

Hjába kondul meg délben az öreg harang,
A kis kópé haza azért csak nem ballag,
Mindig úgy kell érte kíildni ám valakit,
Aki haza hozza a kis sehonnait.

S ha aztán nagy immel-ámmal megebédelt, 
Maga alól kirúgja a karosszéket 
b  ismét csak vesszőparipáján terem,
Száguld rajta tovább, mint a veszedelem.

Délcegen és büszkén, közben még nyerit is, 
Lónak hangját utánozva a kis hamis,
•Majd meg megáll, prüszköl, horkol, toporzékol, 
Sót kacéran még táncot is járat néhol.

Mígnem kedvét vesztve, földre veti magát, 
Amikor is közre veszi a sok barat,
S kérdésükre egyre csak azt hajtogatja:
••Ki lóra nem ül, azt az le sem dobhatja."

És végül, ha sikerült öt nagy sokára 
Megtalálnom s liiv.un li.i/.i v h  -  

~ Azt mondja, hogy Nagyapám, néni tüdők menni. 
Úgy kell engem ma a hátán haza vinni!“

Persze aztán, hogy fölkapom a kicsiket 
S viszem háton, mint fiastyuk a csirkéjét;
De hogy melyik ez a vitéz kis unokám ?
Azt önmagad találjad ki kis Pistikám.

.Hát én vagyok!“ Persze, hogy te vagy angyalom, 
Ki lehetne a világon más, nem tudom:
De ha már majd nagyapának eltört botja.
Kis Pistinek akkor miből lesz a lova ?!

D r. TERSÁNCZKY GYULA.

Az aprószentek.
Az Isten tudja, honnan szedte a katonás 

modorát Tatay Dóra, mikor sem az apja, sem 
az anyja (oh, hova beszélek!) nem volt katona. 
Ha csak a pénzügyigazgatót - aki Dóra édes 
atyja volt —  nem számítjuk mégis a hadsereg 
kötelékébe a pénzügyőrök miatt, akik tudvalevő­
leg kardot viselnek. Bizonyos azonban, hogy a 
város kávénénikéi valóságos rettegéssel szokták 
emlegetni a sudár növésű, eleven barna leány 
huszáros tempóit, már ahogy ők nevezték a szó­
kimondását, hangos kacagást, meg azt a szoká­
sát, hogyha végig sétál a főutcán, vagy a bolt­
hajtásos kapuju egy emeletes házak tövében, 
vagy a gesztenyefák lombsátora alatt, mint valami 
elszabadult rezgő liliom; hanem amúgy moká- 
nyosan a szemük közé is nézett a szembejövők­

nek, a divatos, nagy karimáju kalapja alul. En- 
n^k _a (bár jdapjálum  véve,--sohasem kacérkodó) 
magaviseletének köszönhette a katonás leány, 
hogy egyetlen komoly udvarlója is, mert 
ugyan melyik szegény leány beszélhet manapság 
igaz lélekkel többes számban erről a fehér hol­
lóról ? megretirált tőle. A derék vőlegény-je­
lölt. valami törvényszéki jegyző egyszer csak, 
amikor már mindennel rendbe jötték volna, a 
fejébe vette, hogy a jövendőbelijének még sem 
való oly bátran nevetgé nie a férfiakkal és ezen 
aztán összevesztek úgy, hogy szakítás leit vége 
a dolognak.

Dórái, aki szerelmes volt a jegyzőbe, na­
gyon megtörte ez a szakítás.

Egészen megváltozott. Nem a modorában, 
mert az a régi maradt, legföljebb, ha érdeke­
sebbé vált egy kicsit, hanem a kedélyében. 
Büszke lány volt s mivel vérig sértette Bognár­
nak (igy hívták a törvényszéki jegyzőt) ügyetlen 
és tapintatlan kifogáskodása, inkább a nyakát 
metszette volna el pedig kár lett volna érte, 
mert szép nyaka volt — sem hogy egy lépést is 
telt volna a közeledés felé.

Ami volt, nincs, mondta magában és csak 
azért is hangosabban kacagott és még pecke­
sebben sétált végig mivel hogy éppen nyár 
volt a sétatéren a gesztenyefák alatt. Egyedül. 
Piros napernyőjét neki támasztotta a vállának, 
mint valami puskát és ment egyenes, katonás 
lépéssel a ropogós kavicson, amelyre némán 
reszkc.ő fény-, meg árnyfoltokat rajzolt a síirii 
lombokon áttörő napsugár.
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Majd kénytelenek lesznek akkor a külföldi 
borkereskedők magasabb árakat adni a jó, 
magyar borokért, melyeket mi itthon olcsó 
árért szerezhetünk be, ami ismét egy lé­
péssel előbbre viszi gazdasági viszonyaink 
kívánt emelkedését.
(Csáktornya.) BU D AVÁR Y LÁSZLÓ.

Intrikák az ipartestiilet ellen.
Az „Alsólendva— husszufalui Ipartestület" 

sajnálattal tapasztalta, hogy különösen az utóbbi 
időben a testületi tagok közül többen mindenféle 
csúnya fegyverek felhasználásával az ipartestület 
egzisztenciája ellen törnek s minden erejükkel 
oda törekednek, hogy a fejlődés és gazdagodás 
utján levő testületet szétrobbantsák.

így például a hosszufalui tagok vezére azért 
akar társaival együtt kiválni a testületből, mert a 
hivatalos helyiség tőlük távol esik. (Istenem, hi­
szen nem tehetjük át a testület helyiségét Hosszu- 
fa luba!) Másrészt pedig feleslegesnek tartják, hogy 
továbbra is ipartestületi tagok legyenek, miután 
ügyes-bajos dolgukat szerintük — az itteni 
főszolgabírói hivatal sokkal előbb és sokkal igaz­
ságosabban intézi el.

A városunkban lakó tagtársak — tisztelet a 
kivételeknek kérvényeznek nyakra-főre, Íro­
gatnak az iparkamarához, hogy hogyan lehet 
szedni Alsólendván 4 korona tagsági dijat és 
hogyan mer a testület egy tanonc szegődtetéséért 
5 korona 20 fillért szedni ?

Ezekre vonatkozólag csak röviden a követ­
kezőket jelentem k i :

Legyenek meggyőződve a hosszufalui tag 
urak, kilépésükkel korántsem sikerül szétrobban­
tani a testületet. Csak egy kérdést akarok a tisz­
telt hosszufalui tag urakhoz intézni. .Hányszor 
jelentek meg a testület által tartott választmányi 
üléseken, vagy a rendes közgyűlésen ?“ Egyszer 
sem. Ha valami sürgős, a kisiparosok érdékét 
érintő dologról volt szó, mindenkit ott lehetett 
látni, csak a hosszufalui tagokat nem.

Tessék megnézni az alapszabályokat s ab­
ból megtudják, hogy mikor szitnhetik meg az 
ipartestület. A testület eddigi működéséből pedig 
az tűnik ki, hogy mindenkor hűen megfelelt a 
céljának s amennyire a törvény engedte, a hozzá 
forduló iparosok ügyét épugy elintézte, mint az

Fény és árny - gondolta magában ilyen-
..loir,_niintfu».gy mindenáron szüksége volt-vigasz­
talásra, — fény és árny, akárcsak itt a kavicson, 
ez az egész élet.

És ahogy — ezt már nem katonásan 
fölfogta keztyiis balkezével a szoknyája ráncát, 
nagyot kiáltott egyik-másik szembejövő ismerő­
sére :

—  J-jó napot Lakatos!
Vagy :
— K-kezit csókolom édes néni!
ügy, 'b‘)gy a szegény nénit, majd hogy a 

rázós hideg ki nem lelte ettől az inkább vezér­
szóhoz, mintsem üdvözléshez hasonló kemény 
kiáltáshoz.

Egy vasárnap reggel aztán, ahogy a még 
néptelen sétateret rótta, rég nem látott ösmerő- 
sével találkozott. Visnyai Géza volt, pénzügyi titkár 

apja hivatalában, özvegy ember. Most hosszú 
ideig beteg volt, amióta két esztendeje elvesz­
tette a feleségét, mindig betegeskedett, azért nem 
látta Dóra már oly régen. A titkár lassan lépe­
getett feléje az ellenkező irányból s két kezén 
három kis gyereket (kettő egymásba kapaszko­
dott) vezetett tipegve magával, mig előtte két, 
valamivel nagyobbacska fiú mendegélt. Vala­
mennyin egyforma matrózruha volt és egyforma 
szalmakalap. A három kisebb, akit vezetett, két- 
három és ötödfél éves volt, a nagyobb kettő 
pedig hat és hét esztendős. Mindnyájan fiuk!

Tatay Dórában, ahogy katonás jártában 
gyorsan közeledett a kis csapat felé, hirtelen va-

elsöfoku iparhatóság Sót talán még jobban, mert 
az egyik iparos ügyeben legjobb bírák a többi 
iparosok, akik saját tapasztalataik folytán mond­
hatnak ítéletet.

A hosszufalui tagok intrikáit, úgy látszik, 
megirigyelték többen az alsólendvai tagok közül 
is és most ők is robbantani akarnak. Állítólag 
már van közöttük olyan is, akinek írásos bizo­
nyítéka van arra, hogy jogtalanul szedi az ipar­
testület az évi 4 korona tagdijat. Hát ki szabja 
meg a tagsági dijak nagyságát? Az iparkamara? 
Nem. Az ipartestület többsége szabja meg s abba 
a kisebbségnek bele kell nyugodnia. De hiszen 
vannak olyanok az intrikálok között, akik egykor 
vezető szerepet fittek az ipartestületben, ezeknek 
mindezt kellene tudni.

Persze, ha össze hagyják jönni a tagdíjat 
és sok a hátralékuk, akkor sokat kell fizetniük. 
De ahogyan a legtöbb iparos megfizeti negyed- 
évenkint az 1 korona tagsági dijat, úgy ők is 
megfizethették volna s igy nem kellene most 4 
koronát fizetni. De bármennyire intrikáinak, abban 
biztosak lehetnek, hogy egyletünket felrobbantani 
nem sikerül, mert annak vezetése nem olyan em­
berek kezébe van letéve.

ILLÉS GYULA, ipt. jegyző.

Gr. Zichy Aladár a kerületben.
A le n ti i fogad ta tás .

— Saját tudósítónktól. —

Gróf Zichy Aladár volt miniszter, a nép­
párt elnöke két hét óta Zalát járja, hogy a ve­
szélyeztetett néppárti kerületekben az egyes je­
lölteket, akik rászorultak az ő asszisztálására, 
támogassa. Gróf Zichy Aladár beutazta a nagy- 
kanizsai, letenyei, a l s ó l e n d v a i  és zalaeger­
szegi kerületeket s minthogy ezekben a kerüle­
tekben a néppárt tekintélye nagyot esett néhány 
esztendő óta, a grófot a legtöbb helyen hidegen, 
sőt egyes községekben erős ellentüntetésekkel 
fogadták.

Igazán sajnáljuk, hogy a törvény szigora 
miatt Zichy gróf politikai kőrútjával csak igen 
röviden és csak a történteknek politikától ment 
felsorolásával foglalkozhatunk, pedig nem volna 
érdektelen elmondani, hogy milyen eszközökkel 
és milyen argumentumokkal igyekezett a gróf és 
kísérete meggyőzni a népet.

lami különös, valami megkapó és megható ér­
zés támadt i  ---------------------------- — ............ .......

Istenem, ez is elvesztette szegény, akit 
szeretett!

Bolondság volt, hanem a torka egyszerre 
összeszorult és a szivében olyan csodálatos el- 
lágyulással, aminőt eddig még sohasem tapasz­
talt magán, odasietett a léptüket aprító jövevé­
nyekhez és kissé fojtott hangon, bár azért 
amennyire csak bírta, hangosan és édesen igy 
köszöntötte a titkárt:

- Visnyai, Visnyai hogy győzi gondját v i­
selni ezeknek az apró szenteknek ?

Három hónap elteltével hiába próbálták le­
beszélni a szülei. Visnyai Gézáné lett a katonás 
Tatay Dórából Folyton hangoztatta: .H isz úgy 
szeretem azokat a szegény kis porontyokat!" A 
beteges embert félévi házasság után elvitte a 
gyilkos gyomorbaja. Dóra — özv. Visnyainé lett.

Azóta már elmúlt három esztendő s noha 
fiatal özvegysége során.maga a jobbik eszébe 
kapott, Bognár is, akit időközben törvényszéki 
bírónak neveztek ki. csatlakozott harmadiknak a 
kettőhöz, özvegy Visnyainé az egyiknek is, a 
másiknak is, a harmadiknak is egyformán csak 
ezt válaszolta a maga katonás m odorában:

Nem, édes jó barátom, én már nem me­
gyek férjhez. Nekem már van öt gyermekem és 
az nekem elég. Nem veszek hozzájuk mostoha 
apát. ZSOLDOS LÁSZLÓ

Gróf Z i c h y  Aladár Letenyéröl jött át az 
alsólendvai kerületbe. Letenyére a grófért lovas­
bandérium ment át s Kerkaszentmiklósra kisér­
ték. Itt gróf Zichy Aladár hosszabb beszédben 
Nyáry Bélát ajánlotta a hallgatóságnak, Huszár 
Károly néppárti lapszerkesztő pedig a néppárt 
programmját ismertette. Dr. Nyáry Béla csak foly­
tonos közbeszólások mellett tudott beszélni.

Kerkaszentmiklósról a gróf és kísérete a 
bandériummal több község érintésével 
Lentibe ment, hol Nyáry Béla programmbeszédet 
mondott. Itt verekedés is volt. Ugyanis amint a 
menet a községbe ért, egy csapat polgár abeu- 
golni, fütyülni kezdett és kővel dobálták meg a 
kocsikat, mire a gróf kíséretében levő lovasok 
a tüntetőkhöz vágtattak és zászlórudakkal, osto­
rokkal alaposan helybenhagyták őket. A csete­
paténak a gróf vetett őket, aki visszavonulásra 
intette a hátvédül szolgáló lovasokat. A vereke­
désnek igy is van egy komoly sebesültje, egy 
lentii ember, akinek a fejét lékelték meg több 
helyen.

A templomtérre összehívott gyűlésnek csak 
gyér közönsége volt, dacára, hogy a gyűlést jó ­
val később kezdték meg a kitűzött időnél, az 
egyes beszédek alatt pedig alig szünetelt a sok 
ellentmondás és abeug. Zichy Aladár grófot lát­
hatólag kellemetlenül érintette a barátságtalan 
fogadtatás és az, hogy az egész beszéde alatt 
folyt az abcugolás s a történteket még Nyáry 
Béla bocsánatkérése sem tudta meg nem történtté 
tenni. Gróf Zichy Aladár és társasága a gyűlés 
után a plébániára vonult, hol a plébános vendé­
gei voltak.

Zichy Aladár gróf Lentiből a zalaegerszegi 
kerületbe ment, hol Farkas Józsefet kisgrte el 
kőrútján.

Hol maradt a körmenet?
— Levél a szerkesztőséghez. —

Az alábbi levelet ismert kezekből kaptuk s 
figyelmébe ajánljuk azoknak, akiket illet. í m e . . .

Tisztelt Szerkesztőség!
Mielőtt érdemileg e levél tulajdonképpeni 

céljának megírásába fognék, ki kell jelentenem, 
hogy róin. kath. és vallásos ember vagyok. Olyan 
katholikus, hogy vallásomat nem használom fel 
politikai cé'okra (pedig szeretek politizálni!) és 
olyan politikus, hogy emiatt nem mulasztom el 
a kötelességemet. -

Ezek elmondása után rátérek a dologra.
Mióta az eszemet bírom, azóta minden év­

ben ment egy körmenet Nép. Szent-János napján 
(május 16-án) a helybeli templomból kiindulva 
a Szent-János szoborhoz, hol a pap egy litániát 
tartott s a hívek pedig szent énekeket és imákat 
mondtak. Ez olyan szokás, amit nem kell előre 
hirdetni, mert tudja mindenki és erre az alka­
lomra százával tódult városunkba a sok falusi 
nép.

Az idén is elérkezett a körmenet napja, a 
szobrot megkoszorúzták, e.éje oltárt rögtönöztek 
a jó katholikusok, az idén is százával jöttek be 
a hivő falusiak, de hiába vártak, hiába imád­
koztak, a körmenet nem jött. Egyáltalán nem 
jött. A hívők zúgolódtak, végül megunták a vára­
kozást és elmentek.

Még aznap megtudtam, hogy a tisztelendő 
urak kortcs-uton vannak. Nem mondom éppen, 
hogy ez miatt maradt el a körmenet, csak gya­
nítom. A tisztelendő urak bizonyára jobban tud­
ják, hát mondják meg, fontosabb-e a politizálás 
egy papnál a vallási szokások megtartásánál, s 
ha nem fontosabb: akkor miért maradt cl a május 
16-iki körmenet?

Tisztelettel Egy jó katholikus.

Miért maradt el a körmenet? Erre magunk 
is kiváncsiak vagyunk. És kiváncsi más is. Vár 
juk a feleletet. M i is, más i s . . .

VASÁRNAP, MÁJUS 22.
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H Í R E K .
E lő lé p te té s . A hivatalos lap egyik leg- 

utóbbi száma közölte, hogy őfelsége a király 
V dra István alsólendvai járásbirót a V II fizetési 
osztályba léptette elő.

K in evezés, őfelsége a király dr. Fritz 
[ ,zsef zalaegerszegi kir. törvényszéki bírónak az 
ítélőtáblái bírói címet és jelleget adományozta.

E ljeg yzések . Fuchs Lajos bpesti hiva­
talnok jegyet váltott Rosenberg Ilonka kisasz- 
szonnv il, Rosenberg M ór alsólendvai járásbíró­
ság irodatiszt kedves leányával.

Guttmann Victoria kisasszonyt eljegyezte 
Frimmel Béla kassai pénzügyi számtiszt.

Szekeres István érdi gyógyszerész, ki nem­
rég került el Alsólendváról, eljegyezte Bekker Ka­
tica kisasszonyt Pakson

— E sküvő . Nagy Katalin kisasszonyt teg­
nap délután 4 órakor vezette oltárhoz Galambos 
János alsószombatfalvai cs. és kir. gyógykovács.

— Búcsú és b e s zá m o ló . A Szenthárom­
ság kápolnánál ma tartják meg a szokásos évi 
nagybucsut. Erre a búcsúra sok száz falusi em­
ber szokott városunkba jönni, mely alkalmat az 
idén arra használja fel dr. Nyáry Béla, a néppárt 
jelöltje, hogy. ott a Szentháromság-hegyen meg­
tartja programnibeszédét.

K özös tá n c g y a k o rla t. A tánciskolában 
ma, vasárnap este 8 órától 12 óráig közös tánc- 
gyakorlat tartatik. Belépődíj 60 fillér.

T a n fe lü g y e lő i re n d e le t. Zalavármegye 
Tanítóihoz ! Több irányból emeltek nálam panaszt, 
egyes tanító uraknak a választási küzdelmekben 
való, hivatásukkal össze nem egyeztethető rész­
vétük miatt. Rámutatok az 1890. évi XV. t.-c. 
nyílt rendelkezéseire, melyekből az érdekelt ta­
nító urak levonhatják cselekményeik következ­
ményeit, ügy érzem azonban, hogy közpályámon 
nemcsak paragrafusok ereje, hanem közös esz- 
.lények nemes szolgálata t'orrasztá össze lelkeinket. 
Ezen eszmények szemléletében egyértelmüleg je- 

nthetjük ki, hogy a tanítónak az apostol fényes 
magasságából a kortes légkörébe leszédülni —  
nem szabad ! Én — ami különben törvényes is, 
meg természetes is -  nem befolyásolom a tanító 
urak választó-polgári meggyőződését. De azontúl 
aztán követelem és hirdetem azon szilárd meg­
győződésemet, hogy a magyar tanítónak első és 
legfőbb kötelessége egyenlő lelkesedéssel, egyenlő 
rajongással magához hódítani minden fajt, pártot 
és felekezetet, tehát minden embert, akinék szi­
vében ki bírja gyújtani a magyar kultúra hűséges 
szeretetét. Éltet a remény, hogy Zalavármegye 
unitói magasztos hivatásuknak tiszta, szent láng­
jával túl fogják ragyogni a po'itika nehéz tusáit. 
Egyben megvagyok győződve arról is, hogy ta­
nító urak a szenvedélyek kisértő perceiben, a 
maguk jól felfogott érdekén kívül szeretettel fog- 
n ik gondolni még arra Í3, hogy atvai érzésemet 
hatósági beavatkozástól megkíméljék. Zalaeger­
szeg, 1910. május 7. Dr. Ruzsicska Kálmán kir 
tanácsos, tanfelügyelő.

M ik o r  leszn ek  a vá lasztáso k . Zala­
vármegye állandó választmánya tegnapelőtti ülé­
sén az országos képviselő-választások napját az 
egész megyében junius 1 -éré állapította meg. —  
Tehát Alsólendván is junius elsején, vagyis tiz 
nap múlva fog megtörténni a választás.

A rad  a M u ra . Az alsólendvai főszolga­
bírói hivatalhoz sürgöny érkezett Regedéből, mely 
arról értesít, hogy a Mura az esőzések miatt foly­
tonosan növekszik s az áradása nagyon vesze- 
'E'ines mérvűnek ígérkezik. A főszolgabírói hi­
únál a távirat vétele után nyomban felhívta a 
Mura-menti községeket a védekezésre, m inded­
dig azonban csak néhol, aránylag nem nagy te­
rületeket öntött el az ár, mely ilyenformán eddig 
még kevés kárt okozott.

Az ip a rte s tü le t m ulatsága. Az alsó- 
lendva hosszufalui ipartestület egyik minapi gyű­
lésen elhatározta, hogy a jövő hónap folyamán 
egy nagyobbszabásu nyári táncmulatságot rendez.
A mulatságot valószínűleg jun. 5-én tartják.

K o s zo rú c s k a . A. Mayersberg Fiida úrnő 
tánciskolája a befejezéshez közeleg A szülök az 
elragadtatas hangján szólnak arról /  eredmény­
ről. melyet a népszerű tánctanitónö ily rövid idő 
alatt elért tanítványaival. M ár ■ aga ez a tény is 
fényes bizonyítéka annak, hogy Mayersberg úrnő 
kezében jo helyen vannak a növendékek, mert 
amellett, hogy tökéletesen elsajátítják a táncot, 
még az illem és udvariasság legelemibb szabá-
1 aira is ki lesznek oktatva. Mayersberg úrnő 
növendékei t. hó 28-án, szombaton este'mutat­
ják be a tanult táncokat, amikor is koszorúcs­
kát rendez Mayersberg úrnő s erre lapunk utján 
is meghívja a közönséget. Külön meghívók nem 
bocsájtatnak ki, azért a közönség tájékoztatására 
közöljük, hogy a koszorúcska 8 órakor kezdődik
2 korona belépődíj m ellett; családjegy 4 kor. lesz.

B e le fu lt  a  M u rá b a . A tőiiink mintegy 
órányira lévő Muraszerdahelyröl egy kis (iu tra­
gikus haláláról értesítenek bennünket. Tanay 
Antal muraszerdahelyi utmester7 éves kis Kálmán 
fiacskája pünkösd vasárnapján több pajtásával a 
község mellett folyó Mura partjára ment játsza­
dozni. A kis fiuk virágot szedtek a megáradt, 
sebesen rohanó M ura partján, miközben a kis 
Tanay liu oly közel ment a meredek parihoz, 
hogy lába a sikamlós talajon megcsúszott és a 
fiúcska egy éies sikoltással a vízbe esett. A paj­
tások rémülten nézték a kis fiú szerencsétlensé­
gét, akit kétszer felvetett a viz, azután elnyelte a 
szem elő!. A kis holttestet a kétségbeesett szülök 
és a falubeliek lázas keresése dacára sem tudták 
megtalálni.

M a rk o s  G y u la  a  fo g h á zb a n . Markos 
Gyulát nem kell külön bemutatnunk. Alsólendvai 
látogatása óta érdekel bennünket ennek az em­
bernek a sorsa, aki mint képviselő egy örökösö­
dési perből kifolyólag megrágalmazott két kani­
zsai bírót és a kúriát s ezért 4 hónapi fogházra 
kelték. Markos eddig mindig kapott halasztást, a 
múlt héten azonban megszűnt a halasztás és le­
tartóztatták. Markos ki a szeptemberben tar­
tott hankgyülés alkalmával járt városunkban — 
a peéri kerület jelölte függetlenségi piogrammai, 
dacára, hogy a pap-képviselő szeptember 13-áig 
marad fogságban.

-  E lg á z o lta  a k o cs i. Konc István sai- 
földi sertéskereskedó a kapolcsi vásárról sebes 
hajtással haza felé tartott. A Sellcr malomnál 

•  lovai valamitől megbokrosodtak. — A kocsi 
kétfelé szakadt. A iovak a kocsi elejével Kapolcs 
felé robogtak, útközben Dezső János 78 éves 
kapo'.csi lakost elgázolták, ki nyomban meghalt. 
Konc ellen az eljárást gondatlan emberölés miatt 
megindították.

K i a k a r  egy h áza t?  Feltétlenül lesz­
nek olyanok, akik szeretnének egy kis házat. 
Azok részére ime megadjuk a módot, miként te­
hetnek reá szert. A fő az, hogy az illető dohá­
nyos legyen. Egy dohányos ember elszív átlag 
naponkint húsz cigarettát, vagy öt szivart; 35 év 
alatt ez körülbelül 250.000 cigaretta vagy 64 000  
szivar. Egy-egy 6 cm. hosszú és 0  8 cm. széles 
cigarettában 3 köbcentiméter, l ő cm. széles 
és 9 cm. hosszú szivarnál a dohány mennyisége 
12 köbcentiméter, ami a naponkinti 2.0 cigarettá­
nál és szivarnál cvenkint 219 köbcentiméter do ­
hány. Harmincöt év alatt ez 767.000 köbcenti­
méter — A 250 000 cigarettának hossza 15 km, 
a 64.000 szivar hossza 5 8 kilométer. Feltéve, 
hogy a cigaretta 15 köbcentiméter, akkor a ci­
garettázó egy nap alatt 300 négyszögcentiméter, 
35 év alatt 385 négyszögméter papírt füstöl el. 
I la már most egy cigarettának az árát átlag 3 
fillérbe és a szivart 10 fillérbe számítjuk, akkor 
a cigarettázó naponkint 60 fillért, egy évben 219

koronát, 35 év alatt 7600 koronát, a szivaros pe­
dig 6400 koronát költ. No már most e számítást 
alapul vév.\ ha valaki nem dohányzik, 7600 ko ­
ronát takaríthat meg, amennyiért egész takaros 
kis házikót vehet magának. A dohányosoknak 
csak egy szolgálhat megnyugtató vigasztalásul: 
nagyon sok nem dohányzó van, aki még nem 
vett házat.

— A p o lit ik a . A politika most a legaktuá­
lisabb téma széles e hazában. A politika ellen­
ségeket csinál a barátokból, és mint az alábbi 
kis eset bizonyítja, ezek az ellenségekké lett ba­
rátok a politikai ellenfélnek keményebb argumen­
tumokkal való meggyőzésétől sem riadnak vissza.
A lentii iparos olvasókör helyiségében is nagy­
ban folyt a politizálás kedden este. A politizálok 
között volt Máté Sándor lentii lakos is, aki a 
munkapárt álláspontját védte, mig a többiek a 
néppárti törekvéseket magasztalták. A pártosko­
dásból csakhamar veszekedés lett, aminek Máté 
azzal akart véget vetni, hogy kivonult a helyi­
ségből és hazafelé tartott. Alig tett azonban né­
hány lépést, a néppártiak közül többen utána 
vetették magukat és a község utcáján leütötték. 
Szegény Máté Sándor csúnyán összeverve ma­
radt a csatatéren, mig a néppártiak az est sö­
tétjében elmenekültek. Máté a támadói közül csak 
Igaz János és Hermán József lentii lakosokat is­
merte fel, ezek, valamint ismeretlen társaik ellen 
a feljelentést az alsólendvai kir. járásbíróságnál 
megtette. Máté sérülése súlyos, de nem életve­
szélyes.

A h á z tu la jd o n o s o k  fig y e lm é b e . Amit 
itt alább írunk, azt nem annyira a szépitő-egye- 
sületnek, mint inkább a háztulajdonosoknak irjuK 
Azért a háztulajdonosoknak, mert öhozzájuk kö ­
zelebb állunk és azért nem a szépitő-egyesület- 
nek, mert el kell ismernünk — a szépitö- 
egyesület még gyenge ahhoz, hogy a minden 
alkalommal jelentkező hiányokat nagy pénzáldo- 

* zatokkal pótolja. Arról van szó, hogy a szépitő- 
egyesület nemrég díszfákkal szegélyezte az ut­
cákat. Ezeket a díszfákat mióta elültették, kató- 
nélkül, csupaszait hagyták, a gyermekek legna­
gyobb örömére, kik merő passzióból ide-oda  
hajlítják a vékony fácskákat. Dr. Chilkó Sándor 
ügyvéd volt az első, ki a hasznosat párosítva a 
széppel, egy ízléses drótkerítést csináltatott a 
háza előtti fák köré s ezzel nemcsak azt aka­
dályozta meg, hogy a fák kocsi vagy gyermek­
kéz által esetleg rongálódjanak, hanem a fák és 
a ház előtti rész szépségét is emelte. Ezekre a 
kis körkerítésekre hívjuk fel a háztulajdonosok 
figyelmét. Kövessék a jó példát minél többen, 
mely amellett, hogy nem kerül sokba, hasznos 
is, meg csinos is.

B o rza s z tó  esés. Szakonyi Ferenc 3 
társával a tátikai szent kereszt mellett árva lány­
káját szedtek. M int az már gyermekeknél szokás 
egyik a másikat meg akarja előzni. Ez esetben 
is úgy történt, hogy Szakonyi Ferenc elhagyta 
társait, előre futott, hogy előbb érje el a meg­
látott árvalányhajat. Az árvalányhaj pedig éppen 
a hegy szélén volt, ahol a talaj végződött és 
több mint 100 méteres mélység tárul a szemlélő 
elé. A szerencsétlen kis fitt oly erős iramodás­
bán volt, hogy nem tudta magát visszatartani, a 
mélységbe zuhant és szörnyet halt.

— U j re n d  a  s ze m é ly p o d g y á s zs zá lli-  
tó sn á l. Száz kilogrammot meghaladó podgyászt 
a máv. vonalai el nem fogadnak, amire az utazó 
közönséget azért is figyelmessé tesszük, mivel 
ezen uj rendelkezés már május 1-én életbe lé­
pett ; ugyanis a száz kilogramm súlyt meghaladó 
bőröndök kezelése különösen kisebb állomásokon, 
ahol megfelelő személyzet nem áll rendelkezésre, 
sok nehézséggel jár és gyakran vonatkésést is 
okoz. Akinek tehát több a podgyásza, mint száz 
kiló, azt két bőröndben kell elcsomagolnia, ne-

Kérjen mindenütt va l ód i  
~ ~  egyptorni „N IL “ szivarkahüvelyt és szivarka- 

p ap i ros t  • • :
bielv a dohányzás alatt nem lesz sem zsíros, sem fekete. Cs. és kir. szabadalom 394. sz. a. 1896. február 15-étől.

Csak akkor valódi, ha „NIL“ név és krokodil védjegygyei van ellátva!
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hogy az elutazás utolsó pillanatában a vasúti 
föladó pénztárnál kellemetlenségben legyen része. 
Ezen jogosult intézkedés talán arra fogja indítani 
az utazóközönséget, hogy ne terhelje túl magát 
málhával, mert nincs kellemesebb utazás, mint 
kevés, vagy semilyen málha, amit ma már' igen 
sokan tesznek, akik kényelmesen és kévés költ­
séggel szeretnek utazni.

S ze rke sz tő i üzenetek.

I)r . T . Gy. Hétfőn vagy kedden a múltkori időben 
m eglátogat.mii. Addig is k " s / " :u t  .1 ko/'ratokctt

Le n ti. Köszönjük. Csak a p o litika i kitételektől meg­
tisztítva ho/hattuk

B. L. C sákto rnya . Ilyen jó l megirt cikket máskor 
is szívesen veszünk.

K á tr á n y te tö le m e z
facem ent es valódi asz- 

fa ltlem ez-befedések a
legszolidabb kivitelben, a 
legmesszebbmenő szava­
tossággal. Minden szakba- 

. kátrányterm ék
t.isn. .Minden fajta te tő - es
e lsz igch,‘ lö - lem cz ikne k

-
irányzat t:s műszaki fe lv i-
lágo'sitást ik ingyen.

Szabad, horgonylen tez

nedves fa la k
ellen. A jelenkor legtöké­
letesebb egyedül czélszerü 
és legolcsóbb elszigetelő 
eszköze.

Védeszköz istállógöz ellen. — Számtalan elismerőlevél. 
Prospektus ingyen.

Menzel K. C. Pozsony. F ió k : Szom bathely .

1346 ti 10. tkv. sz.

Árverési hirdetmény kivonata.
Alulirt alsólendvai kir. jbir. tkvi hatósága 

közhírre teszi, hogy Fóliák Lázár bej. kereskedő 
végrehajt Hónak ítéli. Singer Betti örökösei, Veiler 
Miksáne. Maász Beita baksai, Haász József szt - 
gotthárdi, Haász Gyula alsólendvai, Haász Bernát 
haksai lakos által képviselt Haász Sándor és 
Haász János baksai, végre Veiler Miksa baksai 
lakos végrehajtást szenvedettek elleni végrehaj­
tási ügyében a kérelem következtében a végre­
hajtási árv. 670 K 25 fili. tőkekövetelés és en­
ne k jár. és a még felmerülendő költségeknek ki­
elégítése végett az 1881. LX. t.-c. 144 §. alapján 
és I4t>. íj. értelmében a zalaegerszegi kir. törv. 
(alsólendvai kir. jbiróság) területén lévő, Zala­
it. iksa községben fekvő, a baksai 204. számit 
tjkvben A f  1. sorsz. 164. Itrsz. a. felvett ingat 
ultiból (ház 51. sz. a., udvar é s k e rtia B .2 8  32. 
sorsz a. Haász Berta, Veiler Miksáné, Haász 
József, Haász Gyula, k. k. Haász Sándor és k k 
Haász János nevén álló 1 6 részre 822 K ezen­
nel megállapított kikiáltási árban elrendeltetik.

■Annak megemtttésévcL hogy nevezett vhaj- 
tást szenvedettek, a jelzett ingatlanból a B. 14. 
sors/, szerint bejegyezve volt Singer Betti jogán 
nem 2 6-od rész. hanem 1 6-od rész illette

Az árverés megtartására határidőül

1910. o v i  j u t i i u s  lm  S. n a p ja i to k  <I . o. 10  o n t j a

Zalabaksa községházához tüzelik ki.
Árverezni szándékozók tartoznak az ingat­

lanok becsárának 10 -nt készpénzben vagy az 
1881. LX. t.-c. 42. íj-ában jelzett árfolyammal 
számitett es az 1881. nov. 1-én 3333. sz. a. kelt 
ig. miniszteri rendelet 8. §-ában kijelölt óvadék- 
képes értékpapírban a kiküldött kezéhez letenni, 
vagy az ls s i.  LX. t.-c. 170. § -a  értelmében a 
bánatpénznek a bíróságnál elöleges elhelyezésé­
ről kialiitott szabályszerű elismervényt átszolgál­
tatni.

A kir. jbiróság tlkvi hatósága.
Alsólendván, 1910 febr. hó 21-én.

V id ra ,  kir. jbiró.

Nyári menetrend
megjelent és 40 fillérért kapható 

B A LKÁ N YI ERNŐ könyvkereskedésében 
Alsólendván és Muraszombatban.

409 1910. végrh. szánt.

Árverési hirdetmény.
Alulírott bírósági végrehajtó az 1881. évi 

LX. tcz. 102. ij-a élteimében ezennel közhírré 
teszi, hogy a szombathelyi kir. törvényszéknek 
1910. évi 4741 p. számú végzése következtében 
[)r. Engel Sámuel ügyvéd által képviselt Fieisch- 
man és Fiirst cég javára 805 K 04 f s jár. 
erejéig 1910. évi ápr hó 22-én foganatosított 
kielég. végrehajtás utján le és felülfoglalt és 2647 
koronára becsült kővetkező ingóságok, u. m.: 
lovak, szekerek, csikók és egyébb ingók nyilvá­
nos árverésen eladatnak.

Mely árverésnek az alsólendvai kir. jb iró­
ság 1910. évi V. 230 2. számú végzése folytán 
805 K 04 fili. tőkekövetelés, ennek kamatai, ' ;;

„ váltódij és eddig összesen 111 K 91 fillér­
ben biröilag már megállapított költségek erejéig, 
Gönférháza községben leendő megtartására

1010. m á ju s  H l. n a p já n a k  <I . o. 9  ó rá ja

határidőül kitiizetik és ahhoz a venni szándéko­
zók ezennel oly megjegyzéssel hivatnak meg. hogy 
az érintett ingóságok az 1881. évi LX t-c .:. 107. 
és 108. § -ai értelmében, készpénzfizetés mellett 
a legtöbbet ígérőnek, szükség esetén becsáron 
alul is el fognak adatni.

Amennyiben az elárverezendő ingóságokat 
mások is le- és felülfoglaltatták és azokra k i­
elégítési jogot nyertek volna, ezen árverés az 
1881. évi XL. t. ez. 120. §. értelmében ezek ja ­
vára is elrendeltetik.

Kelt Alsólendván, 1910. évi május 13.
/ /av e / Ede  

kir. bir. végrehajtó.

60 hold hegyiszőlőm
idei terméséből eladó még 600 hectoliter 
fe h é r fa jb o r .  A borok Itat hordóban fe- 
küsznek, tehát egyneműek. Átlag-ár 30 fili.

Páslek i. Lajos nagytermelő
Zalaegerszeg.

Eladó automobil.
Egy 12— 14 lóerejü 2 hengeres Bayard 

és Clement-féle 4 ülésü AU TO M O BIL tel-, 
jesen jó  karban, 3 áttétellel, mágnes és 
accumulator gyújtással, angol födéllei, két 
nagy acetylen-lámpával, valamint az összes 
szerszámmal együtt jutányos áron eladó, 
esetleg egy kis 2 üléses kocsival kicseréltetik. 
Bővebbet SCHR ANTZ ELEK Stridóvár.

Hirdetések lap kiaĴ-

PolIi tzer sérv­
éi m b u I a t o r i u m

ny ilvá no s  o rvo s i ren de lő -in té ze t 
s é r v b a j o s o k ,  fe rd én nő tte k  
és am p u tá lta k  részére

Budapest, IV. Kossuth Lajos-utca 8, félemelet.

A> intézet szakorvosa bárkinek teljesen d í jta ­
la n u l rendelkezésére áll. Az orvosi vizsgalat igénybe­
vétele vásárlásra nem kötelez.

O rvos i e lle n ő rzé s ! M érséke lt á ra k !

Egyéni speciális kezelés!

Szabadalmazott sérvkötők 
már 5 koronától felfelé.

Vidéki megrendelések az intézet szakorvosa ál­
tal lelkiismeretesen felülvizsgáltatnak s pontosan és 
a legnagyobb titoktartás m ellett eszközöltetnek.

H yg ie n iku s  c ikkek  a legfinomabb minőségek­
ben, orvosilag ajánlva és sterilizálva. — Feltétlenül 
megbízhatóak. Tucatonkint 2—16 koronáig.

Ugyanott most jelent m eg: „Az. ember egész­
sége- című orvosi mű. mely kizárólag a sérvbajjal, 
annak ellenszereivel és kezelésével foglalkozik. F 
munkát bárkinek díjtalanul és zárt borítékban küldi 
meg az intézet igazgatósága-

VASARNAP, MÁJUS 22.

5500
közj. hit. bizonyítvány orvosoktól és magá­

nosoktól igazolja, hogy a 
K A IS E R - fé le  M e ll-K a ra m e llá k  

három  fenyővel
reked tség , hu ­
ru t, e lnválká- 
so d ás  és g ö r­
csös köhögés 

ellen legbiztosabban használhatók. 
C so m ag o n k én t 20 és 40 fillér, do b o z­

ban  60 fillé ré rt
kapható Alsólendván Fuss F. N á n d o r 

gyógyszertárában.

Eladó üzlet.
Hosszú falu bán, DEUTSCH KÁROLY

vegyeskereskedése az összes berendezéssel 
együtt szabad kézből eladó. Bővebbet 
ugyanott.

Asztalos és kárpitozott, 
valamint vas- és rézbu- 
torok nagy raktára.

Schwaixz Lipót Varasd.
Legolcsóbb, legelőnyösebb be- 
vásárlási forrás teljes menyasz- 
szonyi kelengyék, szállodák, ven­
déglők és magánosok részére.

Képes mintakönyv kívánatra i n g y e n !

BÚTOR!! =

Nyomatott Balkányi Ernő könyvnyomdájában Alsólendván.


